
OBSAH
PŘEDMLUVA ................................................................................ И

AUTOŘI .................................................................................. 13

SEZNAM ZKRATEK ...................................................................... 15

Část první OBECNÉ VÝKLADY ............................................. 17

Oddíl A SOUDNICTVÍ........................................................... 19
Kapitola 1 Pojem, funkce a druhy soudnictví ........................... 19
Kapitola 2 Soudnictví a stát......................................................... 25

Oddíl В CIVILNÍ PROCES..................................................... 32
Kapitola 1 Pojem civilního procesu ............................................. 32
Kapitola 2 Druhy civilního procesu............................................. 38
Kapitola 3 Civilnčprocesní právo................................................. 43

OddílC VÝVOJ CIVILNÍHO PROCESU........................... 51

Část druhá ZÁKLADNÍ PRINCIPY SOUDNICTVÍ
A CIVILNÍHO PROCESU ..................................... 57

Kapitola 1 Pojem základních principů........................................ 59
Kapitola 2 Právo na spravedlivý proces

(principy fungování soudnictví)................................ 61
Kapitola 3 Principy civilního procesu

(odvětvové principy)................................................... 73

Část třetí SUBJEKTY CIVILNÍHO PROCESU.................... 83

Oddíl A ZÁKLADNÍ POJMY ............................................... 85
Kapitola 1 Subjekty řízení a jiné osoby zúčastněné

na řízení........................................................................ 85
Kapitola 2 Procesněprávní vztah ................................................. 87

Oddíl В SOUDY........................................................................ 90
Kapitola 1 Soudy jako procesní subjekty.................................... 90
Kapitola 2 Organizace soudů....................................................... 102
Kapitola 3 Příslušnost soudů ....................................................... 111
Kapitola 4 Soudci a jejich postavení............................................. 119
Kapitola 5 Další soudní osoby..................................................... 124

5



CIVILNÍ PRÁVO PROCESNÍ

Oddíl C ÚČASTNÍCI ŘÍZENÍ............................................... 128
Kapitola I Pojem, znaky a predpoklady účastenství................. 128
Kapitola 2 Účastníci sporného řízení (strany sporu)................. 143

Oddíl D DALŠÍ INSTITUCE JUSTIČNÍHO
SYSTÉMU ................................................................ 149

Kapitola 1 Advokáti...................................................................... 149
Kapitola 2 Notáři .......................................................................... 157
Kapitola 3 Soudní exekútori....................................................... 162
Kapitola 4 Státní zástupci............................................................. 163
Kapitola 5 Úřad pro zastupování státu ve věcech

majetkových .............................................................. 165
Kapitola 6 Patentoví zástupci..................................................... 166

Část čtvrtá ZÁKLADY CIVILNÍHO PROCESU
(INSTITUTY CIVILNÍHO PROCESNÍHO
PRÁVA)...................................................................... 167

Oddíl A O INSTITUTECH PROCESNÍHO PRÁVA
OBECNĚ .................................................................. 169

Oddíl В PROCESNÍ ÚKONY................................................. 171
Kapitola 1 Pojem procesních úkonů............................................. 171
Kapitola 2 Procesní úkony soudu................................................. 174
Kapitola 3 Procesní úkony účastníků........................................... 182
Kapitola 4 Procesní lhůty............................................................. 184

OddílC ŽALOBA ................................................................... 188
Kapitola 1 Žaloba a žalobní právo.............................................. 188
Kapitola 2 Občanskoprávní (civilní) žaloba................................ 192
Kapitola 3 Žaloba jako procesní úkon........................................ 196
Kapitola 4 Druhy žalob................................................................. 201
Kapitola 5 Spojování žalobních nároků

(objektivní kumulace)................................................ 208
Kapitola 6 Skupinová (kolektivní) žaloba .................................. 210

Oddíl D PROCESNÍ PODMÍNKY........................................ 213

Oddíl E DOKAZOVÁNÍ......................................................... 219
Kapitola 1 Pojem procesního dokazování .................................. 219
Kapitola 2 Předmět dokazování.................................................. 225
Kapitola 3 Důkazní prostředky .................................................. 233

6



OBSAH

Kapitola 4

Oddíl F 
Kapitola 1 
Kapitola 2 
Kapitola 3 
Kapitola 4 
Kapitola 5

Oddíl G 
Kapitola 1 
Kapitola 2 
Kapitola 3 
Kapitola 4 
Kapitola 5

Část pátá

Oddíl A 
Kapitola 1 
Kapitola 2 
Kapitola 3

Oddíl В 
Kapitola 1 
Kapitola 2 
Kapitola 3 
Kapitola 4

Oddíl C 

Kapitola 1

Kapitola 2

Postavení soudu a postavení účastníků 
v důkazním řízení....................................................... 244

ROZHODNUTÍ......................................................... 253
Obecná problematika................................................ 253
Meritorní rozhodnutí ................................................ 260
Fáze soudního rozhodování...................................... 268
Právní moc rozhodnutí.............................................. 279
Vykonatelnost rozhodnutí.......................................... 289

NÁKLADY ŘÍZENÍ................................................ 297
Pojem nákladů řízení ................................................ 297
Druhy nákladů řízení ................................................ 298
Placení a náhrada nákladů........................................ 305
Rozhodnutí o nákladech řízení.................................. 310
Právní pomoc v přeshraničních sporech................... 311

JEDNOTLIVÉ DRUHY ŘÍZENÍ
V PRVNÍM STUPNI ............................................... 315

SMÍRČÍ A ZAJIŠŤOVACÍ ŘÍZENÍ....................... 317
Smírčí řízení ............................................................... 317
Předbčžná opatření..................................................... 320
Zajištění důkazu......................................................... 327

SPORNÉ ŘÍZENÍ ..................................................... 330
Zahájení a pravidelný průběh řízení......................... 330
Předmět řízení dispoziční úkony účastníků........... 338
Vady řízení a překážky postupu................................ 343
Zkrácená řízeni a jiné případy nepravidelného
průběhu řízení............................................................. 348

NESPORNÉ ŘÍZENÍ - ZVLÁŠTNÍ
ŘÍZENÍ SOUDNÍ..................................................... 355
Obecně o nesporném řízení ...................................... 355
§ 1 Obecná problematika nesporných řízeni........  355
§ 2 Zákon o zvláštních řízeních soudních

(obecná část)....................................................... 357
Řízení o některých otázkách týkajících se
fyzických osob............................................................. 364
§ 1 Řízení o některých podpůrných opatřeních ... 364

7



civilní právo procesní

§ 2 Řízení o svéprávnosti....................................... 368
§ 3 Řízení ve věcech opatrovnictví člověka..........  373
§ 4 Řízení ve věcech nezvěstnosti a smrti ............ 377
§ 5 Řízení o přivolení к zásahu do integrity ........ 382
§ 6 Řízení ve věcech vyslovení přípustnosti

převzetí nebo držení ve zdravotním ústavu ... 384
Kapitola 3 Řízení o některých otázkách týkajících se 

právnických osob a ve věcech svčřenského
fondu........................................................................... 389
§ 1 Řízení o některých otázkách týkajících

se právnických osob.......................................... 389
$ 2 Řízení ve věcech svčřenského fondu ............... 393

Kapitola 4 Řízem o pozůstalosti................................................... 394
§ 1 Řízení o pozůstalosti ........................................ 394

Kapitola 5 Jiná řízení ................................................................... 413
§ 1 Řízení o úschovách............................................ 414
§ 2 Řízení o umoření listin...................................... 417
§ 3 Řízení ve věcech kapitálového trhu.................. 420
§ 4 Řízení o předběžném souhlasu

s provedením šetření ve věcech ochrany
hospodářské soutěže ....................................... 422

§ 5 Řízení o nahrazení souhlasu zástupce 
České advokátní komory к seznámení se
s obsahem listin ................................................ 424

§ 6 Řízení o plnění povinností
z předběžného opatření Evropského
soudu pro lidská práva..................................... 426

§ 7 Řízení ve věcech voleb do rady
zaměstnanců, voleb zástupců pro oblast 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
a voleb členů zvláštního vyjednávacího
výboru evropské družstevní společnosti ......... 427

§ 8 Řízení o soudním prodeji zástavy .................... 429
§ 9 Řízení o zákazu výkonu práv spojených

s účastnickými cennými papíry ....................... 430
Kapitola 6 Řízení ve věcech rodinnčprávních ........................... 432

§ 1 Řízení ve věcech manželských
a partnerských .................................................. 432

8



OBSAH

Kapitola 7

Oddíl D

Kapitola 1 
Kapitola 2 
Kapitola 3

Část šestá

Oddíl A

Oddíl В 
Kapitola 1 
Kapitola 2 
Kapitola 3

Oddíl C 
Kapitola 1 
Kapitola 2 
Kapitola 3

Oddíl D 
Kapitola 1 
Kapitola 2

Oddíl E 
Kapitola 1 
Kapitola 2

§ 2 Předběžné řízení ve věci ochrany proti
domácímu násilí.................................................

§ 3 Řízení o určení a popření rodičovství .............
§ 4 Řízení ve věcech osvojení..................................
§ 5 Péče soudu o nezletilé........................................
§ 6 Řízení ve věcech mládeže..................................
§ 7 Výkon rozhodnutí ve věcech

rodinněprávních.................................................
Veřejné rejstříky právnických a fyzických osob ....
§ 1 Obecný výklad ...................................................
§ 2 Druhy veřejných rejstříků..................................
§ 3 Řízení ve věcech veřejného rejstříku ...............

ŘÍZENÍ VE VĚCECH, O NICHŽ BYLO
ROZHODNUTO JINÝM ORGÁNEM.................
Obecná problematika.................................................
Řízení podle části páté OSŘ......................................
Civilní proces a správní soudnictví...........................

439
442
446
452
463

465
471
471
476
481

489
489
493
495

OPRAVNÁ ŘÍZENÍ..................................................

OBECNÉ VÝKLADY...............................................

ODVOLÁNÍ................................................................
Přípustnost odvolání...................................................
Účinky odvolání.........................................................
Řízení a rozhodnutí o odvolání ................................

DOVOLÁNÍ...............................................................
Přípustnost dovolání...................................................
Účinky dovolání .........................................................
Řízení a rozhodnutí o dovolání ................................

ŽALOBA NA OBNOVU ŘÍZENÍ .........................
Přípustnost žaloby na obnovu řízení .......................
Řízení a rozhodnutí o žalobě na obnovu řízení-----

ŽALOBA PRO ZMATEČNOST..............................
Přípustnost žaloby pro zmatečnost...........................
Řízení a rozhodnuti o žalobě pro zmatečnost ........

497

499

504
504
519
523

531
532
538
539

545
545
548

550
550
553

9



Část sedmá ALTERNATIVNÍ ŘEŠENÍ SPORŮ ..................... 555
Kapitola 1 Alternativní řešení sporů .......................................... 557
Kapitola 2 Metody alternativního řešení sporů......................... 564
Kapitola 3 Rozhodčí řízení v ČR ................................................. 574
Kapitola 4 Mediace v České republice........................................ 592
Kapitola 5 Finanční arbitráž ....................................................... 603

LITERATURA.................................................................................. 605

VĚCNÝ REJSTŘÍK......................................................................... 609

10


